

**Пристройка пищеблока к
детскому саду в с.Дезгинжа
ул.Ленина 151 район Комрат**

(наименование стройки)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Локальная ресурсная смета №
Общестроительные работы**

составлена в текущих ценах 16.04.2019

№ п.п.	Шифры норм и коды ресурсов	Наименование работ и затрат	Един. изм.	К-во единиц по проектным данным	Сметная стоимость, lei	
					На ед. измерен.	Всего
1	2	3	4	5	6	7
		Всего ресурсов № :				

Затраты труда :

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	3,8160	50,46	192,555
2.	7122050013400	Zidar	h-om	177,4320	50,46	8 953,219
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	89,5010	50,46	4 516,220
4.	7123010010200	Betonist	h-om	129,2750	50,46	6 523,217
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	29,2493	50,46	1 475,918
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	176,3625	50,46	8 899,253
7.	7129200011200	Finisor MP	h-om	3,1650	50,46	159,706
8.	7132010010900	Faiantar	h-om	49,5000	50,46	2 497,770
9.	7132030012600	Mozaicar	h-om	76,0800	50,46	3 838,997
10.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	11,2310	50,46	566,716
11.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	44,9660	50,46	2 268,985
12.	7212030022700	Sudor	h-om	0,0950	50,46	4,794
13.	7213050013100	Tinichigi	h-om	39,9100	50,46	2 013,858
14.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	5,7000	50,46	287,622
15.	7422010060100	Timplar	h-om	1,0790	50,46	54,447
16.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	12,1087	50,46	611,006
17.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	93,5370	50,46	4 719,878
18.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,7560	50,46	38,148
19.	9310060019930	Muncitor	h-om	9,3240	50,46	470,489
		Итого по затратам труда				48 092,85

Материальные ресурсы:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	3,8000	0,40	1,520
2.	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	13,3200	600,00	7 992,000
3.	1412122204832	Mozaic granulat din piatra de calcar 1...3 mm	kg	220,2000	0,30	66,060
4.	1412212205733	Praf de creta macinata	kg	1,6830	5,00	8,415
5.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,8100	330,00	267,300
6.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	10,8285	330,00	3 573,405
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,6200	250,00	1 405,000

8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	12,6405	250,00	3 160,125
9.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	4,1800	0,00	0,000
10.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,2743	2 500,00	685,750
11.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,2978	2 500,00	744,500
12.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,2288	2 500,00	572,000
13.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	1,3320	2 500,00	3 330,000
14.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0074	2 500,00	18,500
15.	2010212913420	Grinzi de rasinoase	m3	0,3795	2 500,00	948,750
16.	2010407343982	Rumegus	kg	1,0000	0,00	0,000
17.	202013292007-3	Placi PAL grosime 6 mm-вагонка	m2	13,7700	70,00	963,900
18.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	9,0800	70,00	635,600
19.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	3,2000	1 000,00	3 200,000
20.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	2,1000	1 250,00	2 625,000
21.	20301129470001	Pervaz de rasinoase	m	94,5000	4,00	378,000
22.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	19,5000	0,60	11,700
23.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0097	600,00	5,820
24.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,9450	14,00	13,230
25.	2320187315789	Decofrol	kg	10,8960	4,00	43,584
26.	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	29,8350	8,00	238,680
27.	2413217300010	Cleme	buc	5,3040	45,00	238,680
28.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	1,5780	76,00	119,928
29.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	14,2400	22,00	313,280
30.	2430116104160	Email alchidic	kg	8,6250	38,00	327,750
31.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,2660	36,00	9,576
32.	2430126105046	Lac pt.interior L.001-1 NTR 90-80	kg	2,7000	45,00	121,500
33.	24302261000001	Fuga	kg	5,5539	17,00	94,416
34.	2430226100761	Grund alchidic incolor fungicizat G005-3	kg	3,4500	24,00	82,800
35.	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,7611	36,00	27,400
36.	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	4,2075	20,00	84,150
37.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	3,2250	3,00	9,675
38.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	1,8113	7,00	12,679
39.	2521106718393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi-подоконники	m	1,9000	100,00	190,000
40.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	23,6500	6,60	156,090
41.	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	1,0360	920,00	953,120
42.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	44,4000	3,30	146,520
43.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	3,6225	55,00	199,238
44.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	33,8600	3,30	111,738
45.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	1 331,6690	1,29	1 717,854
46.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2 884,2440	1,29	3 720,675
47.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	1 404,4050	1,29	1 811,682
48.	2652102100696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S	kg	10,6800	3,00	32,040

		146				
49.	2652102100713	Var pasta	m3	0,0337	900,00	30,330
50.	2652102100737	Var hidratat	kg	296,7800	3,00	890,340
51.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	2,1360	2,00	4,272
52.	2653102100831	Amestec uscat	kg	257,0400	2,00	514,080
53.	26531021008311	Tink	kg	124,8900	16,00	1 998,240
54.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	6,1230	0,30	1,837
55.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	20,6000	100,00	2 060,000
56.	26631021000-00	Beton	m3	8,1149	950,00	7 709,155
57.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	1,4800	900,00	1 332,000
58.	2666122800555	Element de inchidere	buc	3,5844	110,00	394,284
59.	2670112202000	Placi din gresie portelanata	m2	17,6715	96,00	1 696,464
60.	2670112204400	Plinte sau scafe din gresie ceramica	m	18,9720	20,00	379,440
61.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	23,4700	3,00	70,410
62.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	40,8652	10,00	408,652
63.	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri	m2	19,6950	45,00	886,275
64.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	18,1125	17,00	307,913
65.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	41,6587	96,00	3 999,235
66.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	1,4490	56,00	81,144
67.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	11,1384	100,00	1 113,840
68.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	18,8181	90,00	1 693,629
69.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	113,1600	11,00	1 244,760
70.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	866,0225	11,00	9 526,247
71.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	4,5400	15,00	68,100
72.	2743123549027	Pervazuri (baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi	m	1,9000	80,00	152,000
73.	2873122005400	Granulit pentru betoane	m3	1,6640	690,00	1 148,160
74.	2873136306000	Grilaj metalic din panouri cu impletitura sau tesatura metalica din sirma de otel	m2	3,8000	400,00	1 520,000
75.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	21,1100	15,00	316,650
76.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1900	37,00	7,030
77.	2874115802561	Surub M 12	buc	172,5000	0,50	86,250
78.	2874115825003	Suruburi uzuale patrute M 10 x 140 mm	buc	27,2400	1,00	27,240
79.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	40,8000	1,00	40,800
80.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	2,6520	110,00	291,720
81.	2874115837745	Suruburi	buc	179,2200	1,00	179,220
82.	2874115840479	Piulita M12	buc	172,5000	0,50	86,250
83.	2874115840601	Piulita M20	buc	120,7500	0,50	60,375
84.	2874115841033	Piulite uzuale patrute M 10	buc	27,2400	0,50	13,620
85.	2874115850000	Buloane M 20	buc	120,7500	0,60	72,450
86.	2874125881229	Saiba plata M 20	kg	4,8300	55,00	265,650
87.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,4540	55,00	24,970
88.	2874125881265	Saibe uzuale plate M 12	kg	5,5200	55,00	303,600
89.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	4,4442	110,00	488,862
90.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	3,5844	110,00	394,284
91.	2875274000502	Cot burlan	buc	5,3040	110,00	583,440
92.	2875274000503	Cot de capat	buc	2,6520	110,00	291,720
93.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	2,6520	110,00	291,720
94.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	3,5844	110,00	394,284

95.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	25,0908	45,00	1 129,086
96.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	7,8990	12,00	94,788
97.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	326,0250	1,00	326,025
98.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	426,4200	0,10	42,642
99.	4011106202741	Energie electrica	kw	4,6440	0,00	0,000
100.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	8,8259	0,00	0,000
101.	4100126202818	Apa	m3	0,7027	0,00	0,000
		Итого по строительным материалам				86 413,09

Строительные машины:

1.	2875277400000	Compresor	h-ut	11,3400	12,00	136,080
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0960	12,00	1,152
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,5065	12,00	6,078
4.	2922140007000	Macara	h-ut	8,5170	12,00	102,204
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	8,9332	12,00	107,199
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,1687	253,00	42,681
7.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,3720	200,00	74,400
8.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,1008	200,00	20,160
9.	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0270	200,00	5,400
10.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,1472	200,00	29,440
11.	2952270000000	Агрегат pentru ridicat mortar	h-ut	11,1600	12,00	133,920
12.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	1,6400	12,00	19,680
13.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	11,2800	12,00	135,360
14.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,4002	21,00	8,404
15.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	1,4625	21,00	30,712
16.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	3,1378	12,00	37,654
17.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	1,4027	18,00	25,249
18.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,1950	50,00	9,750
19.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,3258	12,00	3,910
20.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	4,7160	200,00	943,200
21.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	1,5900	155,00	246,450
		Итого по строительным машинам				2 119,08

Total	Lei	136 625,0 2
Asigurari sociale si medicale	22,5 %	10 820,89
Cheltuieli de transport	3 %	2 592,39
Cheltuieli directe		150 038,3 0
Cheltuieli de regie	3 %	4 501,15
Total		154 539,4 5
Beneficiu de deviz	2 %	3 090,79

Total		157 630,2 4
TVA	20 %	31 526,05
Всего:		189 156,2 9

Составил

Нейковчен Н.

(должность, подпись, инициалы, фамилия)

Проверил

(должность, подпись, инициалы, фамилия)